Số: 106/KH-UBND                                  Đăk Rve, ngày 30 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Về việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIV năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo

trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác

Căn cứ Nghị quyết số 418/NQ-CP ngày 28/12/2025 của Chính phủ về việc tặng

quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV năm

2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối

tượng yếu thế khác;

Thực hiện Quyết định số 327/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc bổ sung kinh phí tặng quà của Đảng, Nhà

nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và

Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Thực hiện Công văn số 5551/STC-QLNS ngày 29/12/2025 của Sở Tài chính về việc

tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV

năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội

và đối tượng yếu thế khác;

Căn cứ Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của UBND xã Đăk Rve về

việc phân bổ kinh phí tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIV năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ

xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác.

Ủy ban nhân dân xã Đăk Rve xây dựng Kế hoạch việc tặng quà của Đảng, Nhà nước

nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng năm 2026 cho người

có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế

khác như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thể hiện sự quan tâm, chăm lo của Đảng và Nhà nước đối với người có công với

cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và các đối tượng yếu thế khác;

- Động viên tinh thần, góp phần cải thiện đời sống vật chất và tinh thần cho các đối

tượng nhân dịp sự kiện chính trị trọng đại của đất nước;

- Tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của

Nhà nước.

2. Yêu cầu

- Việc tặng quà phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, đúng đối tượng, công khai,

minh bạch;

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK RVE

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

- Bảo đảm kịp thời, đúng quy định, không trùng lặp chính sách;

- Phù hợp với điều kiện kinh tế – xã hội và khả năng cân đối ngân sách.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI

1. Đối tượng Đảng, Nhà nước tặng quà

- Người có công với cách mạng theo quy định tại Pháp lệnh Ưu đãi người có công

với cách mạng.

- Đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15

tháng 3 năm 2021 của Chính phủ;

- Đối tượng hưu trí xã hội theo quy định tại Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày

30/6/2025 của Chính phủ; bao gồm cả trẻ mồ côi, không nơi nương tựa hoặc trong các trại

mồ côi.

- Mức quà tặng: 400.000 đồng/người, bằng tiền mặt.

2. Phạm vi

- Thực hiện cho đối tượng trên địa bàn xã Đăk Rve theo quy định.

- Triển khai cho đối tượng người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ

xã hội và đối tượng yếu thế khác trong ngày 31/12/2025 và báo cáo về Sở Tài chính

trong ngày 01/01/2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Thực hiện Quyết định số 327/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc bổ sung kinh phí tặng quà của Đảng, Nhà

nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và

Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã: Cử cán bộ tham gia các tổ chi trả, hỗ trợ cấp quà, đảm bảo an

ninh trật tự tại các điểm chi trả hỗ trợ cấp quà.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội: Tham mưu thành lập các Tổ chi trả, phân công trách

nhiệm cụ thể, phối hợp với các phòng ban liên quan chịu trách nhiệm giám sát. Nhận và

chuyển tiền, danh sách chi trả cho Tổ trưởng các Tổ để triển khai chi trả1. Thực hiện các

thủ tục liên quan sau khi hoàn thành việc chi trả trong ngày 31/12/2025 và báo cáo về sở

Nội vụ trước ngày 01/01/2026.

3. Phòng Kinh tế xã: Có trách nhiệm bảo đảm kinh phí cho người có công với cách

mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Tổ chức tuyên truyền cho

các đối tượng người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã

hội và các yếu thế khác biết về chính sách của Đảng, Nhà nước. Cử đại biểu giám

sát công tác cấp quà của Đảng, Nhà nước cho đối tượng.

1 Có phụ lục tổ công tác phân công kèm theo.

5. Các thôn: Trưởng các thôn phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội trong việc giám

sát cấp quà cho đối tượng. Thông báo kịp thời đến từng đối tượng cho người có công với

cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác. Phối

hợp chuẩn bị địa điểm để tổ chức chi trả. Chủ động bố trí, phân công thành viên trong Tổ

để thực hiện. Cấp phát quà đảm bảo đúng người, đúng đối tượng, tránh trùng lặp, tránh bỏ

sót, đảm bảo theo thời gian quy định.

Đề nghị Công an xã, các phòng ban, ngành, Trưởng các thôn khẩn trương triển khai

theo nội dung Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời

báo cáo về UBND xã qua Phòng Văn hóa -xã hội để giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch về việc tặng quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối

tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác của xã Đăk Rve./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng uỷ xã;

- Thường trực HĐND xã;

- CT. các PCT.UBND xã;

- Uỷ ban MTTQVN xã;

- Phòng VH-XH;

- Văn phòng HĐND&UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Công an xã;

- 11 Trưởng thôn;

- Trang thông tin điện tử xã (đưa tin);

- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Duy Huynh

		2025-12-31T09:25:21+0700

		2025-12-31T10:20:25+0700